

Wychodzi codziennie

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zł. — półrocznie 8 zł. — kwartalnie 5 zł. — miesięcznie 1 zł. 25 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie: Biuro Administracji Dziennika Polskiego przy placu Hallickim w domu Łodyńskich pod l. 1.

Numer pojedynczy kosztuje 6 ct.

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na Dziennik Polski wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową: całorocznie 18 zł. — półrocznie 9 — kwartalnie 4 — 50 — miesięcznie 1 — 50

Najbliższa przyszłość nasza.

Jeżeli jest jaka myśl polityczna w postępowaniu naszej delegacji w Radzie państwa, to myśl ta da się wyrazić w tych słowach: „Polawic się na dobrej stopie z rządem, jakkolwiek on jest.”

pokajawszy się z góry przed p. Hohenwartem i leżąc przed nim na brzuchu, jak Siamczyzy przed swoim królem, delegacja nie była ani na chwilę w roli strony paktującej — pełniła ona rolę sługi, który dostaje na piwo, gdy się dobrze popisie.

Z tych błędów z przeszłości wynika nader ważna nauka na przyszłość. Sejm nie powinien iść drogą, którą szła delegacja. O ile delegacja z góry okazała się uległą rządowi i gotową na jego skinienia, o tyle sejm powinien być niepodległym o ministerjalizm.

Co się zaś tyczy przeprowadzenia tych żądań na drodze konstytucyjnej, w Radzie państwa, jest rzeczą niewątpliwą i w oczy bijącą, iż żaden układ z rządem rękojmi powodzenia dać nam nie może.

dem i przez pozyskane w tym celu dzienniki wpływać na opinię kraju w myśl zawartego niby układu, a raczej, w myśl przyjętej służby

u rządu — nikt zaś dotychczas nie pomyślał o ułożeniu wspólnego planu akcji z większością Izby, i to nawet wówczas, gdy w każdym większym miasteczku niemieckim szeroko i przychylnie rozprawiano o kwestji galicyjskiej.

Dziś — jak w poprzednim artykule nadmieniliśmy, przeminęła już najlepsza pora. Nie zanosi się wcale na większą ze strony lewicy opozycję przeciw ministerjum, przeciwnie zanosi na to, że hr. Hohenwart znajdzie jakiś modus vivendi z większą częścią tak zwanej partji wiernokonstytucyjnej.

Są to jednakowoż tylko pia desideria. Tak jak dziś rzeczy stoją, nie wiemy, zkad wziąć delegację, któraby była zdolną pójść ręką w rękę z jakimkolwiek europejskim stronnictwem liberalnym.

W tym ostatnim kierunku, wiele dobrego zrobiła nominacja hr. Gotuchowskiego. Zniechęca ona niektórych naszych polityków, i jest nadzieją, że z osobistej niechęci uczynią to, co powinni uczynić z roztropnej dbałości o dobro kraju.

Sprawy krajowe. Zarys organizacji władz administracyjnych dla Galicji.

III. Rząd krajowy. 25. Najwyższą władzą administracyjną dla Galicji, jest rząd krajowy. 26. Do jego więc zakresu działania należą wszystkie sprawy administracji i policji, dozór nad zarządami okręgów gminnych i obwodów, wszystkie sprawy skarbowe, a zatem zarząd wszelkimi funduszami, dochodami i wydatkami, bądź do państwa, bądź do kraju należącymi, sprawy wyznań religijnych i oświecenia publicznego, nareszcie, sprawy gospodarstwa krajowego, to jest: handlu, przemysłu i produkcji pierwotnej.

Wobec sejmu jest namiestnik przedstawicielem rządu państwa, prawo jego w tym względzie określa statut krajowy. Namiestnik ogłasza ustawy i rozporządzenia rządowe.

29. Rada namiestnicza składa się z namiestnika jako przewodniczącego i naczelników poszczególnych wydziałów rządowych. Naczelnicy wydziałów są urzędnikami przez monarchę mianowanymi, wyjąwszy naczelnika wydziału pierwszego.

31. W szczególności zaś, orzeka Rada namiestnicza w następujących wypadkach: a) Przyjmuje za wnioski rządowe projekta prawodawcze właściwego Wydziału. b) Przedstawia kandydatów na urzędy, których obsadzenie zastrzeżone jest dla monarchji.

32. Wydział rządowy. Dla załatwienia i rozstrzygnięcia spraw bieżących administracyjnych, jakoteż dla przygotowywania spraw orzeczeniu Rady namiestniczej lub namiestnika ulegających, ustanawia się Wydział rządowy, a mianowicie:

Niewolnicy paryscy

przez EMILA GABORIAU. (Ciąg dalszy.) — Cóż pan hrabia myśli o tych uwagach? zapytał stręczyciel. Pan Mussidan nie odpowiedział na to pytanie.

„Cóż to za osoby?” To było dziwne i cokolwiek niepokojące.

P. Mussidan wstał i zaczął przechadzać się po pokoju, czy zbierając myśli, czy też nie tycząc sobie, by stręczyciel w jego oczach dostrzegł jakiego doznawał wzruszenia.

— Oto co odpowie, przerwał hrabia: Człowiek, posiadający zdrowe zmysły, nie pisze podobnych rzeczy. Są tajemnice, o których staramy się zapomnieć, których nie wyjawiamy nawet poduszce, na której spimy, tem bardziej nie powierzymy kartce papieru, która może zaginąć, być skradzioną i wpaść w ręce spadkobierców niedyskretnych.

— Niech i tak będzie, powiedział, zaniecham tego systemu. — I słusznie. — Ale ktoś mi dowiedzie, iż nie jest to dzieło fałszerza? Dziś bardzo zręcznie umieją naśladować każde pismo; wszakże sam bank francuski z trudnością odróżnia fałszowane swoje bilety od prawdziwych.

— Ale można sprawdzić, czy brakuje kartek w dzienniku p. Clinchan — czy nie.

— Wszystko, panie hrabio. Pozwól mi pan, bym mu wyjaśnił, że ten system nie więcej wart od tamtego. A naprzód usuwam świadectwo p. Clinchan; to pewna, że baron da odpowiedź zgodną z pańskim interesem.

— Ale w sprawie obecnej, dziennik p. Clinchan będzie dla nas jakby grzbietem książki, z której wycięto kartki, niby knopy. Jeżeli wycięcia będą gładko przylegać do siebie, czy nie będzie to przekonywującym? Niestety! osoby, które nie przysłały do pana hrabiego, są bardzo przebiegłe; nie zapomnieli one o niczem.

— Czy naprawdę takie jest zdanie pana? zapytał. — Sumiennie to wyznaję! Z takimi dowodami trudno nie ruić przekonania. — A zatem, tak jest: Montlonis został zabity, jak to opisuje Clinchan. A Clinchan, chociaż dziwak, niemniej jednak jest człowiekiem serca. Wiedział on co mianowicie w kłótni mojej z Montlonis uniosło mnie aż do szału, a powodów tych nie zanotował.

— El panie hrabio! zawołał; ja często bywam pośrednikiem w sprawach; to znaczy, że znam kodeks. W dniu, w którym osoby reprezentowane przemienie, zgłosił się do mnie, pierwszą moją rzeczą było wskazać im ten artykuł.

— Odpowiedziały słowo w słowo: „Ba! wiemy o tem. Gdyby nie zachodziło przedawnienie, nie potrzebowalibyśmy usług pana; poslibyśmy prosto do hrabiego i zażądali połowy jego majątku, a hrabia z chęcią oddałby nam ją.”

— Ale jeżeli, zapewniwszy się o tem, został przejęty tak wielką obawą, iż mu się serce ścisnęło, to miał dość mocy nad sobą, by tego nie okazać. — No, powiedział, połowa mojego majątku, widocznie wymyka się im. Pretensje jak się spodziewam, będą skromniejsze niż, co, gdy kartki, wykradzione memu przyjacielowi, okazały się tylko bezużytecznymi szpargałami!

— O!... bezużytecznymi!... — Zdaje mi się, że co do tego kodeksu wyraża się jasno. Mascarot poprawił sobie okulary; zaczął to, iż zamierza powiedzieć coś ważnego. — Pan hrabia ma słusność, tak zaczął. Niema co i myśleć o atakowaniu pana ze strony prawnej. Nie możesz pan ani być pociągany do sądu, ani karany za zbrodnię, popełnioną przed dwudziestu trzema laty.





**Kasjer**  
do przedsiębiorstwa na lat kilka z kaucją 5000 zlr. stosownie do kapitału jaki mu ma być powierzonym — procent od pieniędzy i miesieczną pensję lub procent od dochodu pobierać może — albo  
na spólnika do 1/2 części zysków z kapitałem 10 000 zlr. obok czynności kasjera lub bez tejże. Bliższa wiadomość w Agencji dzienników A. Piątkowskiego plac katedralny, lub w Stanisławowie u właściciela domu nr. 127 1/2. 1658 1—3  
Do 10. sierpnia r. b.

**BEZ BÓLU**  
**bez wtryskiwania**  
bez wstrząsania, nawet przez znakomitych lekarzy jako najlepszą metodę, stosownie do natury doległości i szybko

**uprawy genitaliów**  
wielką ciekawością, w niezliczonych razach jak najskuteczniejszą, nawet przez znakomitych lekarzy jako najlepszą metodę, stosownie do natury doległości i szybko

**Dr. HARTMANN**  
członek akademii medycznej, fakultetu w Wiedniu Stadt. Stubenbastei Nr. 14.  
Również wszelkie wprawy skórne, impetencja, struktury, podniecie, ukławy, bezpłodność i bladaczka u kobiet, jakoteż inne sekretne słabości leczą się według najnowszych doświadczeń i badań pewnie i odpowiednio przed. Tak samo leczą się

**bez kraniania**  
a zatem bez bólu i bez pozostawienia szpecących blizn, wrzody wszelkiego rodzaju, tak skrofaliczne, jakoteż szkarlatynowe.  
Najbardziej dyskretna. — Listowne zapytania mogą zamaskować dowolnie miastę wyrokowania. Za nadaniem odpowiedniego honorarium posyła się medykamenty i przepisem używania dozwolonej porządku. Zakład ordynacyjny z osobnymi salami poczekania dla mężczyzn i kobiet.

Nowo urządzone upoważnione  
**biuro podań w sprawach skarbowych**  
**Józefa Winharda**  
em. c. k. komisarza skarbowego we Lwowie, ulica Nowa l. 855 miasto z frontu na dole, ma następujący program czynności:  
1. W sprawach dotyczących podatków stałych, mianowicie podatku gruntowego, domowego, zarobkowego i dochodowego, jakoteż egzekucji podatkowej.  
Sporządza podania, fasje, deklaracje do opodatkowania, prośby o odpisanie, zmniejszenie lub wyczekiwanie podatków, o odwołanie egzekucji lub fantowania, załatwia przedstawienia i rekursa prawnie dozwolone przeciw wymiarowi lub postawie opodatkowania.  
2. W przedmiotach podatkowości niestalej a to wszędzie w stęplowych, należności prawnych, (taks), cła, myta, podatku konsumcyjnego i tytoniu, w ogóle w przedmiotach odnoszących się do ustaw i przepisów administracji skarbowej, zestawia podania co do wymiaru i przedstawienia, co do zmniejszenia lub odpisania prawnie dozwolonego należności kwot, kar stęplowych i należności.  
3. Udziela wyjaśnień żądanych w sprawach powyższych ustnie lub listownie.  
Dla dogodności stron i szybkiego załatwienia, będą przysługujące podania najczęściej używane, wymienione w spisie z powodu tego i wynagrodzone jak najumiarkowaisze.

**Największy wybór obuwia**  
**wyrobu HANICKIEGO**  
z fabryk wiedeńskich  
w **MAGAZYNIE**  
**Rudolfa Schwarca**  
plac katedralny 25. 31—?

**ARNOLD WERNER**  
we Lwowie.  
NB. Motocykle Hornabygo, zostały wynagrodzone w Anglii złotym medalem.  
Lokomobile Wolfa są najtańsze i najtrwalsze i wymagają najmniej opłaty.  
12—13  
1576



**Orstwa w Galicji,**  
**rolników**  
**z kapitałem kaźden po**  
**5000 zlr. i wyżej,**  
Dom zleceń rolników dla obrotu handlowo-bankierskiego  
br. **A. Gostkowski** w Czerniowcach. 1737 3—3

**! Najtańsze pismo literackie w Galicji !**  
**GAZETA LITERACKA**  
wychodzi **trzy razy** na miesiąc we Lwowie, począwszy od 21 maja 1871 r.  
**PROGRAM:**  
Rozprawy naukowe, Zapiski teatralne, 1335 7—?  
Część literacko-artystyczna, i Kronika literacka.  
dział krytyczny. oraz:  
Kronika wypadków bieżących, i ruch stowarzyszeń, gospodarstwo, przemysł i handel. „Gazetę literacką” zasiłać będą swemi pracami najznakomitsi pisarze.  
**PRZEDPŁATA** wynosi: z przesyłką pocztową w państwie austriackim: rocznie 3 zlr. 60 ct., półrocznie 1 zlr. 80 ct., z przesyłką pocztową za granicę rocznie 4 zlr., półrocznie 2 zlr., kwartalnie 90 ct.  
**Prenumeratowie, którzy całoroczną prenumeratę uiszczą z góry, otrzymają bezpłatnie kalendarz ilustrowany na r. 1872.**  
Prenumeratę miejscową przyjmuje Biuro Administracji Dziennika Polskiego.  
Uprasza się o jak najwcześniejsze przysyłanie przedpłaty do Redakcji Gazety literackiej we Lwowie.  
Zwracamy uwagę, iż daleko wygodniej i po trzykroć taniej przysyłać można prenumeratę za przekazem pocztowym.

**WAŻNE**  
dla  
**KAŻDEGO!**



Aby kaźdej rodzinie, kaźdemu rękodzielnikowi nabycie maszyny do szycia, która obecnie niezbędna się stała, o ile możności ułatwić, dostarcza niżej podpisany główny skład maszyn firmy  
**The Singer Manufacturing Co<sup>om</sup>**  
W NOWYM YORKU kaźda maszyna za spłatą umiarkowanemi ratami.  
Gwarancja na zawsze. Ceny stałe. Nauka dla kupujących bezpłatnie. Wielki skład nici, jedwabiu, igieł i części składowych maszyn do szycia. Skład fabryczny gotowej bielizny dla mężczyzn i chłopców z Klattau (w Czechach). Działewczom udziela się za umiarkowanym wynagrodzeniem gruntownej nauki szycia i mogą być pomieszczonemi.  
We Lwowie ulica Halicka nr. 306 — w **KRAKOWIE** rynek nr. 19 — w **OPAWIE** na w. szym Ryuku. 1557 3—?  
**Klemens Bontal**  
generalny agent prawdziwych Singera maszyn do szycia dla Galicji, Bukowiny i Ślązka i właściciel składu sukien w Krakowie i Opatwie.

Aby  
**zęby i dziasła**  
zdrowo utrzymać  
wystarczy, takowe codziennie zapomoga  
**wody anaterynowej do ust**  
**Dr. J. G. POPPA, prakt. dentysty**  
w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2, oczyszczać. Można również używać tej wody z najlepszym skutkiem i wtedy, gdy ból zębów już ustał, ponieważ ona wstrzymuje tworzenie się osadu na zębach i dalsze rozszerzanie psucia zębów, leczy zmiękcza i łatwo krwawiczące się dziasła jakoteż bole zębów i gnicie ust, i usuwa pochodzący od zepsutych zębów nieprzyjemny odór w ustach. 1563 3—?  
Można dostać w fiaskach po zlr. 1.40 we Lwowie w apt. dr. Tytusa Zarzyckiego, w apt. pp. P. Mikolascha, A. Berlinera, Ebenbergera i Zygmunta Ruckera, w handlu p. Kleina wdowy, Jakoba Pipesa i p. Bonifaciego Stilera. W **Krakowie**: u pp. Greckiego, J. Jahna, L. Feintucha, E. Stockmara apt. i Goldwassera, N. Redyka apt. Siedleckiego apt. w Czerniowcach.

C. k. wyłąc. uprzyw. prawdziwa  
**Hartmanna tunktura na owady**  
jest jedynie ta, która na etykiecie fiaski w rysunku pluskwy mieści napis  
**„100 Dukaten eine Wanze“**  
oprócz naszego adresu: „Bäckerstrasse Nr. 3“  
**bez wszelkiego dodatku i ubocznej uwagi.**  
Jesteśmy tem bardziej zmuszeni do zwrócenia na to uwagi, ile że od niejakiemu czasu pojawiają się w handlu tunktury, sprzedawane jako prawdziwe Hartmańskie, z naśladowaniami naszej etykiety i adjustowania, przez co nasz rozgłos nadużywanym a szan. P. T. publiczność oszukiwaną bywa.  
Poczyniliśmy przeciw temu sądowe kroki, a pozostające w naszym ręku prawomocne wyroki może kaźdy przejrzeć.  
**Hartmann & Mittler**  
Wien, I. Baeckerstrasse nr. 3.  
Składy we LWOWIE utrzymują: Pp. Fr. Ehrlich, A. Berliner, Berl Sekler, Ph Jonas J. Jul Neuer. 1649 3—6



**Kurcze epileptyczne (padaczkę)**  
leczy listownie lekarz specjalny dla epilepsji dr. O. Killisch w Berlinie, teraz Neuenburgergasse 8. — Już setki cierpiących wyleczono zupełnie. 1578 12—?

Reskryptem wys. c. k. Namiestnictwa z dnia 13. kwietnia 1871 do l. 15.063. 1366 11—?

**koncesjonowane**  
**BIURO KOMISOWE I AJENCJA POWSZECHNA**  
dla rolnictwa, handlu i przemysłu  
**Witalisa W. Smochowskiego**  
we Lwowie ulica Nowa pod liczbą 306 miasto.

**PROGRAM:**  
Biuro komisowe i Ajencja powszechna zajmuje się:  
1. a) pośrednictwem w kupnie i sprzedaży, tudzież wydzierżawianiu lub wymianie dóbr ziemskich, lasów, zakładów fabrycznych i wszelkich miejskich lub wiejskich realności, —  
b) w kupnie i sprzedaży wszelkich ziemiopłodów rolniczych, nasion pastawych i leśnych, — w kupnie maszyn rolniczych i narzędzi gospodarskich z najpierwszych fabryk krajowych i zagranicznych i w ogóle wszelkich wyrobów handlowych i przemysłowych.  
2. pośrednictwem w zaciąganiu pożyczek na hipotekę lub bez hipoteki.  
3. pośrednictwem w przeprowadzeniu interesów rolniczych, przemysłowych i handlowych w ogóle, — jako to: w urządzaniu gospodarstw wiejskich, — parcelowaniu gruntów, nawożeniu lub wysuszeniu, tak w urządzaniu fabryk, dostarczaniu materiałów do budowy, — w urządzaniu składów towarowych i t. d.  
4. przyjmowaniem i utrzymywaniem ajencji zakładów finansowych, przemysłowych i handlowych,  
5. przyjmowaniem weksli, przekazów i wszelkich należności do inkasowania,  
6. załatwianiem wszelkich wysłek (spedycyji) towarowych w kraju i za granicą,  
7. przyjmowaniem i wysłaniem ogłoszeń (inseratów) jako też przedpłat do wszelkich dzienników krajowych i zagranicznych.  
Mając rozległe stosunki z pierwszemi domami handlowemi, jestem w możności przy sprzedaży wszelkich płodów rolniczych i lasowych pominąć wszelkie pośrednictwa i niepotrzebne na to wydatki, — a zapewniając, że kaźdego rodzaju nasiona z pierwszej ręki od zaszczytnie znanych producentów krajowych i zagranicznych bezpośrednio odbieram, tudzież że wszelkie życzenia celem zakupu maszyn rolniczych i narzędzi gospodarskich tylko w najpierwszych krajowych i zagranicznych fabrykach uskuteczniam, upraszam o łaskawe polecenia w myśl powyższego programu.  
**Witalis W. Smochowski.**

**Filia c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego**  
dla handlu i przemysłu we Lwowie  
podaje do publicznej wiadomości, że wydaje  
**ASYGNATY KASOWE**  
4 1/2 -procentowe za 5 -dniowem } wypowiedzeniem,  
5 „ „ 14 „ }  
na okaziciela opiewające, i że wszystkie jej 5 1/2 procentowe asygnaty kasowe z 30 dniowem terminem wypowiedzenia w obiegu znajdujące się, od 24. marca b. r. po 5 od sta z 14 dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą.  
1556 6—?

Ces. król. uprzyw. galicyjski  
**zakład kredytowy włościański**  
wydaje we Lwowie i przez swoje kasy po powiatach w kraju  
**ASYGNACJE KASOWE**  
5 procentowe z 10 dniowym terminem wypowiedzenia i  
6 „ „ 30 „ „ „ „ „ „  
Również nabyć można w zakładzie i w kasach powiatowych  
**LISTY ZASTAWNE**  
zakładu kredytowego włościańskiego  
w sztukach po 100, 500, i 1000 zł. wal. austr.  
które przynoszą prócz stałych 6% także i dywidendę, a wylosowane będą w przeciągu lat piętnastu.  
**Dyrekcja.**  
1556 6—?